ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KT Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025
V/v thực hiện Công điện số

184/CĐ-TTg ngày 02/10/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về việc

điều hành ngân sách nhà nước

những tháng cuối năm 2025.

Kính gửi:

- Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể

thuộc Thành phố;

- Trưởng Thuế thành phố Hà Nội;

- Chi cục trưởng Chi cục Hải quan khu vực I;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Tổng thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn thành phố Hà Nội trong

09 tháng đầu năm 2025 là hơn 519 nghìn tỷ đồng, đạt 101,1% dự toán trong khi

vẫn thực hiện các chính sách giảm, gia hạn thuế, phí, lệ phí, tiền thuê đất để hỗ

trợ doanh nghiệp và người dân theo chỉ đạo của Trung ương; chi NSNN được

điều hành chặt chẽ, tiết kiệm. Đây là kết quả tích cực trong bối cảnh tình hình

thế giới và trong nước có nhiều khó khăn, thách thức. Tuy nhiên, trong những

tháng cuối năm, dự báo tình hình chính trị, kinh tế, thương mại và đầu tư thế

giới tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, tác động không thuận đến nền kinh

tế nước ta; thiên tai, bão lũ, dịch bệnh diễn biến hết sức phức tạp, ảnh hưởng đến

việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thu, chi NSNN.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 184/CĐ-TTg

ngày 02 tháng 10 năm 2025 (có văn bản gửi kèm theo), để nâng cao hiệu quả

công tác quản lý, điều hành NSNN trong những tháng cuối năm 2025, phấn đấu

thu NSNN trên địa bàn Thành phố tăng ít nhất 25% so với dự toán, góp phần thực

hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế của Thành phố cả năm trên 8,0%, UBND Thành

phố yêu cầu các đồng chí Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể

thuộc Thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và

tổ chức thực hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc Thành phố và UBND các xã, phường:

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm để thúc

đẩy cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng

cao năng lực cạnh tranh, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, phát triển

kinh tế - xã hội theo các Nghị quyết, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Nghị quyết

số 154/NQ-CP ngày 31 tháng 5 năm 2025, số 226/NQ-CP ngày 05 tháng 8 năm

2025, số 02/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2025, các Nghị quyết phiên họp

thường kỳ của Chính phủ và Công điện, Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ; các Nghị quyết, Kết luận của Thành ủy, HĐND, các Chương trình,

2

Chỉ thị của UBND Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách

nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm

2025: Chương trình hành động số 04/CTr-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025;

Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025; Chương trình hành động số

06/CTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2025, Chương trình hành động số 09/CTr-

UBND ngày 26 tháng 8 năm 2025 và các Công điện, Chỉ thị, Thông báo kết

luận, văn bản chỉ đạo khác của UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố.

b) Quyết liệt thực hiện công tác thu NSNN, phấn đấu thu NSNN trên địa

bàn Thành phố cả năm 2025 tăng ít nhất 25% so với dự toán. Tăng cường quản

lý thu NSNN, chống thất thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời; mở rộng

cơ sở thu, nhất là từ thương mại điện tử, dịch vụ ăn uống, các cửa hàng bán lẻ;

đẩy mạnh quyết liệt hơn nữa chuyển đổi số trong quản lý thuế; quyết liệt,

kiên trì, kiên định mở rộng triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

Kiên quyết tăng cường phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, chuyển giá,

trốn thuế, nhất là các hoạt động kinh doanh trên nền tảng số, chuyển nhượng bất

động sản; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định pháp

luật về giá, thuế, phí; xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các trường

hợp vi phạm.

Thuế thành phố Hà Nội, Chi cục Hải quan khu vực I triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp quản lý thu, đẩy mạnh ứng dụng mạnh mẽ công nghệ

thông tin, chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế, phòng chống

gian lận, trốn thuế, thất thu thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời.

Tiếp tục hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật về thu NSNN.

c) Tổ chức điều hành chi NSNN chủ động, triệt để tiết kiệm chi NSNN,

nhất là chi thường xuyên, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả

sử dụng NSNN.

- Tập trung, đẩy nhanh quyết liệt tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư

công, nhất là các công trình, dự án trọng điểm, quan trọng của quốc gia và

Thành phố; phấn đấu hoàn thành mục tiêu giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2025; xác định đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm

gắn với trách nhiệm người đứng đầu các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc Thành

phố và các xã, phường. Các đồng chí Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể thuộc Thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường quyết liệt hơn nữa

trong việc tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong giải ngân đầu tư công (nhất là về đất đai, giải phóng mặt bằng,

các nội dung liên quan đến bàn giao, tổ chức thực hiện các dự án sau sắp xếp tổ

chức bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp...).

- Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, rà soát, sắp xếp, điều chỉnh dự toán

chi theo quy định; chủ động cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, đảm

bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định

mức, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tổ chức rà soát, sắp xếp lại tài sản công, xử

lý tài sản dôi dư sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp theo

quy định; không để lãng phí, thất thoát tài sản công.

3

d) Thuế thành phố Hà Nội, Chi cục Hải quan khu vực I và UBND các xã,

phường bám sát, theo dõi, đánh giá sát tình hình, diễn biến thị trường để chủ

động thực hiện giải pháp tăng thu ngân sách. Tiếp tục đôn đốc đẩy mạnh các

khoản thu từ sản xuất kinh doanh và từ đất đai theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công điện số 124/CĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2024. Thực hiện

chi NSNN theo dự toán được giao và khả năng thu theo phân cấp; chủ động sử

dụng dự phòng ngân sách, kết dư ngân sách và các nguồn lực hợp pháp của địa

phương để xử lý các nhiệm vụ chi phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai,

dịch bệnh và các nhiệm vụ chi đột xuất, cấp bách phát sinh theo quy định.

Trường hợp dự kiến thu ngân sách địa phương không đạt dự toán, UBND các

xã, phường xây dựng phương án báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp giải pháp

xử lý, rà soát, cắt giảm, giãn các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết để đảm bảo

cân đối ngân sách địa phương. Tuyệt đối không để mất cân đối thu chi tại địa

phương, cơ quan, đơn vị dự toán.

2. Sở Tài chính theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện theo chức năng,

nhiệm vụ được giao, báo cáo UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố các

vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền.

Yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc Thành

phố và Chủ tịch UBND các xã, phường khẩn trương, nghiêm túc tổ chức,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;                      (để b/c)

- Thường trực Thành uỷ;

- Thường trực HĐND TP;

- Chủ tịch UBND TP;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- VPUBTP: CVP, các PCVP, các PCM;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng

		2025-10-20T16:33:41+0700

		2025-10-20T16:53:59+0700

		2025-10-20T17:23:16+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-10-20T18:14:03+0700

		2025-10-20T18:14:03+0700

		2025-10-20T18:14:03+0700

		2025-10-20T18:14:03+0700